
ZLATÝ ROH/

Ukončení léta pod 
Králickým Sněžníkem 
Pojďme spolu tradičně ukončit léto 

rámci zábavného odpoledne, kdy 
si přijdou na své všechny generace. 
Ukončení léta proběhne poslední 

prázdninovou sobotu 27. srpna
ulturního domu.

Program sledujte na plakátech i na 
stránkách města.

Zlatý roh 
Zpravodaj Starého Města pod Sněžníkem 

Srpen 2022  roč. XXVIII  č. 8                     8Kč 

Blíží se komunální volby 
tradičně po čtyřech letech 
konat komunální volby, 
tedy volby zástupců do 
zastupitelstev obcí, měst či 
městských obvodů.
dent republiky vyhlásil 
letošní termín komunál-
ních voleb na dny 23. a 24. 
září 2022 Tak jako všech-
ny ostatní, i komunální 
volby se konají v pátek a v 

časech 
– (pátek), –

ve Starém 
Městě září 
volit svých 15 zástupců do 
Zastupitelstva města. 
mohou všichni občané ČR, 
kteří do 24. září dovrší 18 
let a kteří mají trvalé byd-
liště v naší obci.  

době uzávěrky jsou již 
registrovány všechny kan-
didátní listiny Registrační 
úřad pak v návaznosti na 
předchozí úkony rozhodne 
ve lhůtě do 6. srpna

registraci bezvadné kan-
didátní listiny Po vydání 
rozhodnutí o registraci 
volební strany (tj. po 6. 8. 

jednotlivých kandidátech, 
uvedených na zaregistro-
vaných kandidátních listi-
nách (a to v podobě, v jaké 

cím lístku) zveřejněny na 
webové stránce Českého 
statistického úřa-

Chápeme, že volba vašich 
zástupců na další čtyři roky 
je důležitá a rádi b

případě 
předchozích voleb čtená-
řům Zlatého rohu 

zářijovém čísle
nější informace a přehled –

dujících uskupení –
tak měli prostor se připra-
vit a zvážit svá rozhodnutí, 
abyste měli možnost 
přemýšlet a zvolit podle 
toho, co je pro vás ve va-
šem životě a životě naší 
obce důležité. Proto by-
chom vám opět chtěli při-
nést volební přílohu s kan-
didátními listinami a cíli 
jednotlivých uskupení, 

která se o váš hlas budou 
těchto komunálních vol-

bách ucházet. To vše je 
možné pouze za spolupráce 

kandidujícími. Proto 
bychom rádi využili této 
příležitosti a vyzvali jed-
notlivá uskupení, zda by 
našim čtenářům – svým 
voličům – představila své 
cíle a záměry
posílat do uzávěrky 18. 

po níž budou 
zveřejněny ve zvláštní 
volební příloze zářijového 
čísla Zlatého rohu.  



ZLATÝ ROH/
PŘIPRAVUJE SE 

Kolštejnský hrad nabízí návštěvníkům workshopy i výstavu mandal  
Pozvánka na křehkou vý-
stavu vprostře syrových 
prostor hradu/zámku 
Kolštejn výtvarnice, malíř-

ašínové z
jistě pro návštěvníky ma-
lebné obce Branné zážit-
kem. Výstava začala verni-
sáží na začátku května 
2022. Hudebně akci dopro-
vodil Oldřich Janota 

Prahy. I on byl zaskočen 
kouzelným místem a geni-
em loci hradu. Během vý-

íhá i doprovod-
ný program v podobě edu-

kačních programů pro děti, 
komentovaných prohlídek 

autorkou a workshopů.
, který proběhl 

sobotu 16. července
název – Tvorba osobní 
mandaly a její poselství
Během něj jsme si společně 
vytvořili vlastní, jedineč-
nou, osobní mandalu, obje-

e vlastní cestu, a 
vlastní odpovědi. 
Workshop byl krásným 
zpestřením závěru pro-
hlídky hradu. 
Druhá dílna s celodenním 
koncertem Ethno world 

music proběhne 
neděli 28. srpna 

2022 a nese název 
Zábavné mandalo-
vání. Půjde o společ-

i individuální 

kouzlo nových tech-
nik. Akce je vhodná 
pro děti i dospělé. 
Tato dílna se vám představí 

překvapivě objevujícím 
programem, který bude 
probíhat celý den od 11.00 

Samotná výstava je součás-
tí prohlídkové

hradu a potrvá do konce 
září. Tímto vás srdečně 
zveme a těšíme se na vás. 
(Kurátor výstavy, IMP ŘVU 

 

Mezinárodní výstup na Králický Sněžník a 
Pochod k prameni Moravy
Již první zářijovou sobotu 

uskuteční tradiční Mezi-
národní výstup na Králický 
Sněžník a Pochod 

každý rok přiláká mnoho 
lidí, a tak ti co se jí účastní, 
už ví, že se mohou těšit na 
příjemnou atmosféru, lo-

kální produkty a pokud 
příroda dá, i krásné výhle-

každý rok
3. září vyjede hned něko-
lik autobusů ze Starého 
Města na Návrší, odkud už 
si poslední úsek vyjdete na 
vrchol pěšky dobré 
společnosti. Na ávrší vás 

čekají stánky 
občerstvením i fotokou-

tek. Snad i letos zhlédneme 
zajímavé počiny s
Jeseníky divadelní, kteří 
nám k výšlapu přidávají i 
hezký kulturní zážitek. 

zářijovém čísle vám 

představíme kompletní 

autobusů, abyste si mohli 
užít i vy první zářijovou 
sobotu tradičně
místní obyvatele sluší a 
patří – tedy na horách. 

Koncert Smíření opět rozezní 
Novou Seninku
Letos už po dvaadvácáté bude srpen v Nové Senince ve znamení 
hudby. Tento ročník přinese do kostela sv. Jana Křtitele rodinné 
hudební uskupení Familia Musica, kdy vás zpěvem i hrou na 
několik hudebních nástrojů potěší hned dvě generace jedné 



ZLATÝ ROH/

PŘEHLED KULTURNÍCH A 
SPORTOVNÍCH AKCÍ V MĚSÍCI  

SRPNU 
 

32. KRÁLICKÝ TRIATLON 
Místo: Králíky, start u ZŠ 
Datum: 7. srpna od 8 hodin 
32. ročník Králického triatlonu. Pla-
vání 400 m, kolo 16 km, běh 5 km, 
jednotlivci i štafety. Přilba povinná. 

 
MEZINÁRODNÍ FOLKLÓRNÍ FESTI-
VAL V ŠUMPERKU 
Místo: Šumperk, Městské sady 
Datum: 12. - 14. srpna, od 15 ho-
din 
V polovině měsíce srpna se Šumperk 
stává místem setkání několika set 
členů folklórních souborů. Stává se 
velikým jevištěm, na kterém se ne-
přetržitě střídají muzikanti, zpěváci a 
tanečníci ze všech možných koutů 
naší pla
Diváci se mohou těšit na rozmanité 
lidové písně, hudbu, tance, lidové 
hry, zvyky a obyčeje. 

MOHELNICKÝ FOLK FEST 
Místo: Hrad Bouzov, Mohelnice, 
areál Městských sadů 
Datum: 25. - 28. srpna 
Za podpory organizátorů Mohelnic-
kého dostavníku

tradici hudebního setkání na konci 
prázdnin. Můžete se těšit na víkend 
plný muziky, příjemné atmosféry, 
kamarádství, úsměvů, stanování, 
muzicírování nejen na pódiu, ale i v 
celém areálu při večerním jamování 
či společného zpívání u tradičního 
táborového ohně. 

SWINGOVÁ TANČÍRNA 
Místo: Vila Regenhart Jeseník 
Datum. 10. srpna od 19.00 

letošních s ých tančí-
pro veřejnost. Tentokrát budeme 

tančit na terase kouzelné Vily Re-
genhart v Jeseníku. Ze začátku věnu-
jeme přibližně půl hodinku sezná-
mení se základními kroky tance 

Hop. S tímto základem lze 
protančit celý večer. Není nezbytné
přijít páru. Při střídáme. 

KULTURA

Knižní tip na srpen…  
V srpnu vám přinášíme knihu plnou zajímavých myšlenek zajímavé ženy…. 
Kniha je k dostání v našem Infocentru. 
 

Název knihy: Jedůvky: Z mého šumperského života 
Autor: Marie Knitschke 

–1940) je dlouho zapomenutá šumperská německá spiso-
vatelka. Její Jedůvky jsou originální soubor aforismů – stručných a vybroušených 
výroků na adresu společnosti, umění i mezilidských vztahů v jednom provinčním 
městě na konci 19. století… Vydání těchto aforismů je doplněno o autorčiny do-
chované dopisy evropským umělcům, zejména norskému skladateli Edvardu 

vi. Následují ukázky jejích básní a podrobný doslov k její osobnosti a tvor-
bě.

PROGRAM LETNÍHO KINA SNĚŽNÍK – SRPEN 2022 
ZPÍVEJ 2 (animovaný rodinný muzikál, 110 minut)
Středa 10. 8. 2022 cca ve 20.30 
Kdo chce říct, že v šoubyznysu skutečně prorazil, musí mít vlastní vystoupení v 
Redshore City, hlavním městě zábavy. Jenže tam to má pevně pod kontrolou 
nelítostný vlk Jimmy Crystal, bez jehož souhlasu nemůžete ani otevřít pusu. Koa-
lák Buster Moon sice má ve svém týmu hvězdnou sestavu (rockerka Ash, plachá 
slonice Meena, gorilák Johnny nebo provokující čuně Gunter), ale i tak je skoro 
jisté, že konkurz u Jimmyho skončí krachem. A tak Buster zariskuje a znuděnému 
Crystalovi slíbí, že do své show obsadí hudební legendu, lva Clay
Potíž je v tom, že ay už léta zásadně nevystupuje. Jenže Buster razí zásadu, že 
jen velké sny mají nějakou cenu, a pro jejich splnění je ochoten udělat cokoliv.
Tlapková patrola ve filmu (animovaná komedie, 88 minut)
Středa 17. 8. 2022 cca ve 20.30 
Psí záchranáře, kteří umějí létat s letadlem, hasit požáry a dělat spoustu dalších 
užitečných věcí, milují děti po celém světě. Nyní přichází tato parta do kin a s ní i 
Humdinger, špatností skrz naskrz prolezlý tlusťoch, který se právě stal starost
Adventure City. Kromě toho, že nemá rád psy, nesnáší ani ošklivé počasí, a má 
přístroj, který mu má pomoci k tomu, aby nebe bylo naprosto bez mráčku. Jenže 
takové hraní na „pánaboha“ se může nepěkně zvrtnout. Tlapková patrola je naš-
těstí připravená kdykoliv vyrazit i na tu nejnebezpečnější misi a zachránit i to, co 
se na první pohled zachránit nedá.
Příšerákovi 2 (animovaná rodinná komedie, 104 minut) 
Středa 24. 8. 2022 cca ve 20.30 
Zachránili jste nedávno svět a myslíte si, že vám to zaručuje celoživotní štěstí? 
Chyba! Každodenní život má protivný zvyk znovu vám házet klacky pod nohy… 
Od velkého „příšerákovského“ dobrodružství rodiny Wishbonů uplynul již rok. 
Jejich život se vrátil do všedních kolejí s běžnými lidskými starostmi. Pozvání na 

tbu čarodějnice Baby Jagy a komorníka Renfielda je tak pro rodinu vítaným 
rozptýlením. Jenže než si snoubenci stihnout říci „ano“, slavnostní den v mžiku 
zničí nezvaný host. iliardářská dcerka Mila Starr, supercool agentka a hlavně 
obávaná lovkyně příšer, oba svatebčany unese! Wishbonovi mají jedinou mož-
nost, jak zkusit své přátele zachránit. 
Croodsovi: nový věk (animovaná rodinná komedie, 95 minut) 
Sobota 27. 8. 2022 cca ve 20.30 – UKONČENÍ PRÁZDNIN  
Za to, že jsou Croodsovi trochu zaostalí, může nepochybně táta Grug. Ten se držel 
hesla „Všude dobře, v jeskyni nejlíp“ a bránil jim tak v osobním rozvoji. Když 
konečně překonali strach, zjistili Croodsovi, že svět může být báječným místem, 
když máte kliku a narazíte na nějaký ten úrodný a bezpečný plá
takové místo našli. Mělo jen jednu nevýhodu. Žila na něm jiná rodina – Lepšíkovi. 
Jenže ti jsou na trochu jiné civilizační úrovni než Croodsovi. historie víme, že 
když na sebe narazí různě vyspělé civilizace, nevyhnutelně to mezi nimi začne 
skřípat.….
Promítání probíhá u KD, v případě špatného počasí v kině Sněžník. Promítání je zdarma. 
  



ZLATÝ ROH/
ROZHOVOR 

 Rozhovor tentokrát s... manželi Mikovými o 
tom, jak „se dělá“ Paprsek … 
 
Letos v červnu se oficiálně rozloučili Milada a Miloslav Mikovi s Paprskem. Málokdo věřil, že se to stane. 
Vždyť nejen pro hosty a zaměstnance byli oba manželé s Paprskem neodmyslitelně spojeni dlouhých 40 
let! Jak je možné proměnit horskou chatu na prosperující a oblíbené horské středisko? Důležitým 
v případě Paprsku a manželů Mikových se zdály být práce, která baví, chuť tvořit a mít rád lidi …  

Kdy a proč jste se rozhod-
li vzít si před 40 lety Pa-
prsek pod svou správu? 
Dnes můžeme zaslouženě 
říci, že jste psali historii. 
Měli jste takové plány 
nebo jste budoucnost 
zase tolik neřešili? 
Na Paprsek jsme se rozhodli 
jít po šesti letech na Návrší 
(1977 – 1983) z několika 
důvodů. Jednak to byla pro 
nás obrovská příležitost, 
která se nenaskytne každý 
den, a zároveň jsme měli 
oba k Paprsku kladný vztah, 
jelikož jsme se tam potkali. 
Budoucnost jsme v té době 
zas až tak moc neřešili, byli 
jsme oba mladí a věděli 
jsme jen, že chceme práci na 
horách, která nás bude 
bavit.    
Co bylo nejsložitější 
v prvních letech na práci 
na tak relativně odlehlém 
místě? Přeci jen v té době 
jste měli ještě relativně 
malé děti a tamější sně-
hové podmínky jsou sice 
ideální pro lyžaře, ale ne 
pro dopravu. 
Nejsložitější byla skutečně 
především v zimních měsí-
cích doprava. Bylo nutné 
dovézt děti každý den do 
školy a zajistit zásobování. 
A to bylo někdy složité, 
jelikož nebyla technika a 
zimy bývaly opravdu bohaté 
na sníh. Ne jednou se házelo 
lopatou  a nebo se šlo dále 
pěšky.  
A jaké výhody naopak 
poloha Paprsku pro vás 
po pracovní i osobní 
stránce přinášela? 
Výhodné po pracovní strán-
ce určitě bylo, že se chata 

Paprsek nachází na rozhra-
ní Rychlebských hor a Jese-
níků, a má tak výhodnou 
polohu pro turistický ruch. 
Po osobní stránce bylo nej-
větší výhodou samostatné 
rozhodování a řízení bez 
komunistického nařizování. 
A taky získávání nových 
přátel. 
Jak těžké je pracovat v 
„pohostinství a ubytová-
ní“? Co jsou hlavní úskalí 
této práce? 
Moc úskalí nás nenapadá. 
Ale obecně se dá říct, že aby 
člověk mohl dělat tuto prá-
ci, musí mít pozitivní vztah 
k hostům, jinými slovy, mít 
rád lidi.  
Kdo jsou tedy hlavní 
hosté Chaty Paprsek?  
Složení hostů je velmi růz-
norodé – od bývalých za-
městnanců TOS Olomouc, 
kterému Paprsek patřil, až 
po novější klientelu rodin s 
dětmi, turistů, kolařů, lyža-
řů a běžkařů. 
Jak těžké je udržet si 
stálé zaměstnance, když 
vezmeme v úvahu sezón-
ní náročnost práce, do-
jíždění atd.?
Zaměstnance si udržíte 
nejlépe, když jste nejen 
šéfové, ale zároveň jdete 
příkladem. To znamená, že s 
nimi tuto práci také vyko-
náváte. 
Když přišla ta možnost, 
rozhodovali jste se dlou-
ho, zda si Paprsek od-
koupit nebo to bylo jasné 
rozhodnutí? 
Rozhodování o koupi Pa-
prsku bylo rychlé, ale první 
roky byly finančně náročné, 
jelikož jsme spláceli bance. 

Co vás na práci celá ta 
léta na Paprsku bavilo, co 
vás u toho drželo, proto-
že přeci jen není jedno-
duché ve službách vydr-
žet tak dlouho a „nevyho-
řet? 
Volnost rozhodování, krea-
tivita. Člověk se nesmí ne-
chat odradit menšími neú-
spěchy a musí mít chuť stále 
něco zlepšovat. 
Služby na Paprsku jste za 
dobu svého působení 
také značně rozšířili. Co 
se vám podařilo vybudo-
vat? A na co jste obzvláš-
tě pyšní? 
Bylo toho více. Dvě kom-
pletní rekonstrukce a pří-
stavby Paprsku, vybudování 
Slezského domu a chaty 
Vindoška, lanovky, zasněžo-
vání, výstavba garáží, po-
kladny u dolní stanice, kap-
ličky, party stanu a wellness. 
Jak vás vlastně napadlo 
postavit na Paprsku kap-
ličku? 
Začali jsme dělat svatby s 
církevními obřady, a také z 
furianství, jelikož na chatě 
Švýcárně a Šeráku postavili 
zvoničku – takže když oni 
zvoničku, tak my kapličku.  
Milada Miková: To byl čistě 
manželův nápad, dal si ho 
k šedesátinám jako dárek. 
Měli jste naopak i jiné 
plány, které v průběhu 
těch let nakonec nevyšly?  
Plán zrcadlově postavit 
Paprsek 2, ale kvůli finan-
cím se zrealizoval právě 
Slezský dům. (což je mimo-
chodem původní název 
Paprsku – Schlesierhaus) 
Paprsek je znám pro svou 
rodinnou atmosféru.  Jak 

se buduje taková atmo-
sféra a co je potřeba, aby 
se lidi stále vraceli? 
Důležitý je přístup celého 
personálu k hostům.  A také 
dobrá kuchyně a čistota. 
Když zmiňujete kuchy-
ni… Kdy vznikla myšlen-
ka na tolik proslavené 
borůvkové knedlíky? A 
kolik borůvek ročně je 
potřeba pro dnešní 
množství knedlíků, které 
uvaříte? 
Bylo to v půlce devadesá-
tých let, kdy jsme obden 
dělali cca 50 ks knedlíků. 
Dnes v letní i zimní sezónu 
děláme denně 500 až 1 200 
ks knedlíků a na to potřebu-
jeme zhruba 4000 l borůvek 
ročně. 
Co vám bude po odchodu 
chybět?  
Společnost mnoha lidí a 
denní povinnosti, které nás 
neustále držely ve střehu. 
Je pravda, že mnoho lidí 
jezdí opakovaně na Pa-
prsek právě kvůli vám. 
Co byste si přáli do bu-
doucnosti pro své stálé 
návštěvníky a co byste si 
přáli pro své zaměstnan-
ce? 
Paprsku přejeme i nadále, 
aby tu panovala přátelská 
atmosféra a zaměstnancům 
rozumné vedení. 
Co máte vy sami v plánu 
do budoucnosti? 
Hlavně být zdraví, fyzicky 
aktivní a poznávat ještě 
nepoznané. (Janoušková)

 
  



ZLATÝ ROH/
ZAJÍMAVOSTI 

Střípky z dějin Staroměstska VII 
zemřel básník, spisovatel, 
profesor dívčího učitelské-
ho ústavu, ale především 
staroměstský patriot Jo-

–
Krátkým článkem jsme 
připomněli výročí jeho 
úmrtí ve Zlatém rohu už v 
srpnu 2016. Rodáka ze 
Šebkovic u Brna do Starého 
Města přivedlo povolání –

roce 1881 začal vyučovat 
na zdejší škole, a i když 
později pracoval v Třebíči a 
poté až do konce života 

Olomouci, za svůj domov 
považoval Staré Město. 

šel si tady manželku, 

žil na náměstí v domě č. 68 
ní a dvěma dce-

rami je také pohřben na 
místním hřbitově. Někteří 
si možná ještě vzpomenou 
na slečnu Hedu (Hedviku) 
Machovou, která 

padesátých letech na 
rohu náměstí v samém 
domě rozlévala mléko –

dší dcera.

rární tvorbu často situoval 
do Starého Města a jeho 
okolí – kromě sbírky poví-

Z Ráje a jiné. Skici ze 
severomoravských hor 

 
básně Buď pozdra-

veno mé město
gegrüßt mein Städchen), 
kterou věnoval místnímu 
mužskému pěveckému 
sboru, byl také autorem 
řady novinových článků. Ze 

z nich vybíráme ná-
sledující pasáže, které se 
Starého Města týkají:

místě, kde se sbíhají 
anice Moravy, Čech a 

Kladska, zvedá do výše svůj 
holý vrchol Kladský Sněž-
ník. Na jeho úpatí leží na 
rakouské straně hranice 
vesnice Špiklice, Stříbrnice, 
Nový Rumburk a více na jih 
se na soutoku Krupé a 
Telčavy v široké kotlině 
rozkládá malé, přívětivé 

městečko – Staré Město, 
nejsevernější město Mora-

Jeho název poukazuje na 
vysoký věk a člověk by rád 
nahlédl pod závoj, který 
skrývá jeho prapočátky. Ale 
je příliš hustě tkaný a ani 
pilným badatelům se neda-
ří temnotu alespoň trochu 
prosvětlit, těžko se rozlišu-
je mezi pověstmi a dějina-
mi. A tak se pradávná his-
torie města skrývá v tem-
notě.
I přes malou rozlohu je 
město rozděleno na části: 
vlastní město, okolí náměs-
tí, zadní, severní, dolní a 
jižní část. Dokonce jsou tu 

názvy ulic jako 
nějakém velkoměstě. Ale 

neznají je ani starousedlíci 
a pošta dorazí na správnou 
adresu i bez udání ulice 
nebo čísla domu.
Ať do města vkročíte 

kterékoli strany, nepůso-
bí jako opravdové město: 
nízké dřevěné domky 

malými okny, která v létě 
zdobí hvozdíky, fuchsie a 
begonie. Stodoly s dokořán 
otevřenými vraty a tu a 
tam libě vonící hromada 
hnoje připomínají prochá-
zejícímu turistovi obyčej-
nou horskou vísku. Stačí 
ale pár kroků a jsme na 
velkém, čtverhranném 
„náměstí“, které lemují 
mohutné domy a v jehož 
středu stojí důstojná radni-

řvaldských. Náměstí, přes 
které vede okresní silnice, 
je poněkud nakloněné a na 
několika místech roste 
pěkný trávník, který však 
při slavnostních událostech 
odstraňují.
Za běžných dní je staro-
městské náměstí poněkud 
pusté, štíhlá radniční věž 
ční k nebi a Neptun, který 
zdobí kašnu a nad jehož 
trojzubcem rolník udiveně 
kroutí hlavou, se mračí a 
naříká nad nedostatkem 
smyslu pro umění. Tu a 

tam projede vůz 
nákladem, houf dětí přes 

náměstí žene dobytek na 
oběh-

ne smečka psů.
létě však náměstí získá 

jiný vzhled a klidnou idylu 
vystřídá hlasitý cvrkot.  
Obyvatelé okolních vesnic 
o nedělích chodí do města, 
aby se zde zúčastnili boho-
služby a vyřídili si své 
obchody. Hostince i krámy 
jsou plné a před dveřmi 

pod stojí skupinky 
mladíků, kteří se živě baví, 
smějí se a hádají a ko-
lemjdoucí vesnickou krás-
ku občas počastují hruběj-
ším žertem. Občas projde i 
městská slečna, která musí 

neděli ukázat nový klo-
bouk a zlobí se, že jí mladíci 
neudělali dost místa. Když 

vony zazvoní podruhé, 
celý dav běží do kostela a 
náměstí osiří, jen pár kací-
řů ještě pobíhá kolem nebo 
zamíří do hospody.
Život ve Starém Městě 
ubíhá celkem klidně a te-

prázdninami přichá-
zí na pár týdnů změny. 

půlce července přijíždí 
letní hosté, stůl štamgastů 

hostinci „U Arcivévody 
Evžena“ se zaplní, víc se 
nadává a kritizuje a na 
náměstí se pravidelně 

moravských měst. Deut-
scher Volkskalender für 

–

Druhý z článků s
Staré Město kdysi a nyní

věnuje zimnímu období:
Letos o Vánocích jsem chtěl 
vidět sníh. Oslnivě bílý, 
třpytivý sníh a ne ten uš-
mudlaný, umazaný od sazí, 
který najdete u fabrik nebo 
ve městech v nížinách. To 
vůbec není sníh, ale špina-
vá kaše, která se během 

ěkolika hodin rozpustí na 
šedočernou břečku. A tak 
jsem se rozjel do svého 

druhého domova, do 
Starého Města, a našel, po 
čem jsem toužil. Oslnivě 
bílý, třpytící se sníh, les 
oděný do nejkrásnějšího 
zimního hávu, vánici, která 
se proháněla ztuhlou zimní 

jinou a ze střech sfou-
kávala celé oblaky pracho-
vého sněhu.
Už je to dávno, co jsem 
naposledy viděl Staré Měs-
to ve skutečné zimě, už je 
to skoro třicet let. Za tři 
desetiletí se v našem rych-
lém, mílovými kroky kráče-
jícím čase změní mnohé, a 

našem 
nejsevernějším městečku. 
To milé, malé hnízdo na 
úpatí Špiklického Sněžníku 
se změnilo, a i jeho lidé se 

mnohém proměnili, stej-
ně tak okolí je teď jiné: celá 
úbočí jsou teď bezlesá a 
mnohý háj doslova zmizel v 
chřtánu pily někde v údolí. 

lu Sněžníku stojí 
mohutná rozhledna, která 
se za pěkných zimních dní 
proti zelenomodrému nebi 
vypíná jako homole cukru.
Před třiceti lety byla cesta 
do Starého Města velká věc: 
člověk se musel svěřit 
poštovnímu vozu nebo jít 3 
hodiny ve vysokých závě-
jích. Pokud ale zuřila váni-
ce, ustal veškerý provoz a 
nejela ani pošta. Dnes nás 
vlak, který od roku 1905 
jezdí mezi Hanušovicemi a 
Starým Městem, za pár 
chvil a bezpečně dopraví 
do cíle. 
Dnes je vzduch plný drátů a 
nedávno bylo zřízeno i 
vedení telefonu. Mnohý
starý měšťanský dům do-
stal nový kabát, většinu 
střech ze šindele nahradila 
břidlice a taky hostince 
jsou hezčí, vznešenější a 
dokážou uspokojit i vybra-
nější jazýčky. 
Mährisch

Deutsches Nordmährerb-
latt, č. 3 



ZLATÝ ROH/
obou článků jsme vybrali 

jen pár drobností, které 

od jejich napsání působit až 

neuvěřitelně, některé nao-
pak poukážou na to, že sto 

dějinách města 
naprosto zanedbatelná 

procházku po svém milo-
vaném městečku, možná by 

některá místa stále poznal.
(Za tým edice Urle Lenka 
Schindlerová, www.urle.cz, 

Vrchol Králického Sněžníku za plotem, nezvládá 
nápor turistů 
Na vrchol Králického Sněž-
níku každým rokem zavítá 
čím dál více turistů. Done-
dávna jeden z posledních 
„divokých“ vrcholů v
přestává být tím rájem 
pravých horských turistů, o 
kterém se zmiňovaly mno-
hé cestopisné reportáže. A 
důvodem není jen stavba 
rozhledny, ale především 
turisté sami. Už teď jich 

sezóně míří až tisí-
covka denně. Pro křehký 
ekosystém, který je součás-
tí Národní přírodní rezer-
vace Králický Sněžník, je 

ý nápor až příliš. 
Problémem bývají přede-
vším turisté, kteří neakcep-
tují vyznačené cesty a za-
plavují celý vrchol Králic-
kého Sněžníku bez ohledu 
na okolní rostliny, z nichž 
některé jsou velmi vzácné a 
vyskytují se pouze na ma-
lém území.
Agentura ochrany přír

kusy nejcennější přírody na 

před neukázněnými ná-
vštěvníky chránila. Podob-
né řešení aplikovala již 

minulých letech Správa 
Krkonošského národního 
parku na Sněžce. Orlický 
Deník citoval Správu CHKO 

seníky: „Abychom ochrá-

nili zdejší cenné subalpín-
ské trávníky se vzácnými 
druhy před intenzivním 
sešlapem, budou dočasně 
ta nejhodnotnější místa 
oplocena sítí, podobně jako 
je to na Sněžce. Během 
sezony budou sítě nahra-
zeny trvalým dřevěným 
zábradlím.“ 

nejkrásnějších 
vrcholů Česka tak platí 
svou daň za množství turis-
tů, které každý rok přiláká. 
Se zvyšujícími se čísly lo-

gicky dochází k většímu 
náporu na místní ekosys-
tém. Jaký důsledek pak 
bude mít na množství turis-
tů dokončení stavby roz-

patrné. Otázkou zůstává, 
jak ochránit místní přírod-
ní skvost, aby poskytoval 
to, co na něm turisty lákalo 

nejvíce –
přírodu – i nadále. Zdá se, 
že odpovědí by mohla být 
regulace počtu turistů 
stejně jako v jiných oblas-

již místní dobře 
chápou, že abychom si 
udrželi statut turistického 
ráje, musíme mít co nabíd-
nout. A přírodní poklady si 
neudržíme tak, že je do 
poslední rostliny rozdáme. 

  
FOTO: Správa CHKO 
Jeseníky

SRPNOVÉ VAŘENÍ 
Srpen je pořád ještě měsíc, kdy nás příroda zásobuje dobrým počasím i svými dary. Letní měsíce sice lákají ke 
grilování a salátům, ale my si v regionu houbařů zavzpomínáme na to, jak babičkám vždycky v létě voněla na 
kamnech kulajda. 

Kulajda s liškami a zastřeným vejcem 

Ingredience: lišek (čerstvých, očištěných, pokrájených, nebo směs lesních hub, očištěných, pokrájených), sůl, drcený 
pepř, 1 ks cibule, bobkového listu, 5 kuliček pepře, 5 kuliček nového koření beček, drcený kmín
kých, oloupaných, na kostky), 500 ml zakysané smetany, 4 lžíce hladké mouky, 3 lžíce octu, 4ks vajec, čerstvý kopr.

Postup: Houby dejte do hrnce, zalijte 2 litry vody, přidejte oloupanou rozpůlenou cibuli, ý list, celé koření, kmín, 
libeček a osolte. Přiveďte k varu a vařte 15 minut. Mouku rozmíchejte ve smetaně a nařeďte ji trochou studené vody. Směs 
vlijte do polévky přes sítko, prošlehejte a uveďte k varu. Vsypte kostičky brambor a vařte dalších 10
bory nezměknou. Dochuťte octem, dosolte a postupně do polévky vyklepněte vejce tak, aby se neporušil žloutek a bílek se 
kolem něj zatáhl. Po chvíli opatrně zamíchejte ode dna, aby se vejce nepřichytila, ale zůstala celá. Vařte na mírném o
3 minuty tak, aby bílek ztuhl a žloutek ještě zůstal tekutý. Stáhněte z ohně, vmíchejte pokrájený čerstvý kopr a dochuťte 
čerstvě drceným pepřem.



ZLATÝ ROH/
SERIÁL 

S pranostikou bez radaru – srpen sklízí i chladí 
Stejně jako předchozí mě-
síc – červenec, i měsíc sr-
pen má v češtině úplně jiný 
název, než většina ostat-
ních evropských zemí. 
Stejně jako červenec, i 
srpen se dříve, před zave-
dením juliánského kalen-
dáře, jmenoval jinak než 

í. V češtině je název 
tohoto měsíce pravděpo-
dobně odvozen od země-
dělského nástroje srp, 
který se užíval při sklizni 
obilí, ale také od slova 
sirpsti = zráti, čili srpen, 
včetně jeho názvu, je ve 
znamení zrání a následnou 
sklizní obilí. Avšak mnoho 

let před Kristem 
římském 

kalendáři osmý měsíc, ale 
šestý a podle toho byl od-
vozen jeho dřívější název –
Sextilis (od latinského 

– šestý). Později, při 
platnosti juliánského ka-
lendáře, byl měsíc přejme-
nován podle císaře Augusta 

název má mnoho 
evropských zemí do dnes, 
včetně Slovenska.

celém roce snad není 
měsíc, ke kterému by se 
nepojily pranostiky před-
povídající následující zimu. 
Není tomu jinak ani 

a všimněme si, že 
hlavním ukazatelem jsou 
tentokrát houby: Moc hub 
srpnových - moc vánic sně-
hových. Nejsou-li v srpnu 
hřiby, nebude v zimě sněhu. 
Srpen z počátku-li hřeje, 
zima pak se dlouho sněhem 
skvěje. 4. 8. Potí

ještě v kožiše. Parno na 
Dominika zvěstuje tuhou 

Srpen je letní měsíc, ale zdá 
se, že léto už udržujeme 

tuto dobu spíše silou 
vůle, neboť lidové pranos-

začínají podzim zmi-
ňovat až podezřele často
Teplé a suché léto přivádí za 
sebou mírný podzimek, 
tuhou zimu a nejlepší víno. 

Jak Vavřinec zavaří, Barto-
loměj zasmaží, tak se pod-
zimek daří.  Co srpen neuva-
ří, to už září nedosmaží. 
Onen Vavřinec si ostatně 
vydobyl pevné místo mezi 

Desátý srpen 
jako by hrál v obratu počasí 

10. 8.
Svatý Vavřinec - první pod-
zimec. Vavřinec ukazuje, 
jaký podzim nastupuje. 
Počasí na Vavřince jaké jest, 
takové udrží se po několik 
dnů. Do svatého Vavřince 
nechval pšenice. Vavřincův 
déšť - myší úroda. Na svaté-
ho Vavřince hop zemáky do 
hrnce. Je-li počasí o svatém 
Vavřinci pěkné, možno se 
těšit na deště. Když o sva-
tém Vavřinci slunce sví-
tí, budem dobré víno míti. 
Na svatého Vavřince čtyři 
řípy do hrnce. Nalezne-li se 
na svatého Vavřince na 
vinici zralý hrozen, bude 
hojnost dobrého vína. Sva-
tého Vavřince – svícen do 
světnice. Svatý Vavřinec 
odnáší srp a zapřahá pluh. 
Svatý Vavřinec vyprázdnil 
polní hostinec.  
A pak už to jde s létem 

. 14. 8. Po sva-
tém Smilu slunce ztrácí již 
svou sílu. 15. 8. Na Nanebe-
vzetí léto odletí. Nanebevze-
tí a větry ze strnišťat jsou 
poslové podzimu. O Nane-
bevzetí jasno před výcho-
dem slunce, nastane požeh-
naný podzimek. Slunce-li o 
Nanebevzetí Panny Marie 
svítí, lze hojnost vína se 
nadíti. Na Ma-
rie Nebevztoupení prvních 
vlaštoviček loučení. Pak-li o 
Nanebevzetí Marie Panny 
prší, tak padesát dní mok-
rých k očekávání máme. 16. 
8. Když prší na svatého 
Rocha, je pak pěkný podzi-
mek. Na svatýho Rocha 
přibude brambor trocha. Ke 
svatýmu Rochu bejvá hoj-
nost hrachu. 28. 8. O sva-
tém Augustinu léto opouští 
krajinu. Jak je teplo o Au-

gustinu, tak bude studeno 
na Kateřinu. 29. 8. Stětí 
svatého Jana, přestávají již 
parna. Na Jana stětí vlaš-
tovky od nás letí / čápy do 
tepla letí. Prší-li na den stětí 
svatého Jana Křtitele, zkazí 
se ořechy. Na svatého Jana 
stětí mají se ožínati bram-
borové nati. Na svatého 
Jana Stětí hotov žito k setí. 
Avšak ne všechny pranos-
tiky počítají s chladným 
počasím. Optimisté tedy 
byli i mezi našimi předky
Ať si kdo chce, co chce, říká 
– v srpnu ještě do rybníka. 
Bohužel, nebylo jich mno-

 24. 8. O sva-
tém Bartoloměji naplije 
jelen do řeky, proto se nemá 
již koupat. Bartoloměj svatý 
odpoledne krátí. Svatý Bar-
toloměj zavádí mraky a dělá 
konec bouřkám. Od svatého 
Bartoloměje slunce již tolik 
nehřeje. Krásně-li o Barto-
loměji, vinaři se smějí. Fou-
ká-li na Bartoloměje z Mo-
ravy, vorej sedláče pomali, 
fouká-li na Bartoloměje vítr 
z Čech, pak si sedláčku s 
oráním pospěš! Bouří-li na 
svatého Bartoloměje, bouří 
po něm ještě více. Jaké po-
časí o svatém Bartoloměji, 
takové bude i celý podzim. 
Hřmí-li po sv. Bartoloměji, 
bude podzim dlouhý a pěk-
ný. Dozrál-li hrozen do 
Bartoloměje, dobrým vínem 
sudy naleje. Na Bartoloměje 
moc mraků – v zimě moc 
sněhu. Na svatého Bartolo-
měje sedlák žito seje. Neros-
tou-li na Bartoloměje hřiby, 
neočekávej v zimě sněhu. 
Především vinaři a milov-
níci vína mohou jen doufat 

ještě trochu toho teplého
počasí: V srpnu slunce par-
né ovoci a vínu zdárné. 
V srpnu máš-li hojně slu-
nečnosti, budeš mít vína 
dosti. 
Pranostiky ostatně svědčí o 
tom, že pozorování a defi-
nování meteorologických 
jevů není jen výsadou od-

borníků. Je očividné, že lidé 
běžně žijící v

přírodou, ví o meteorolo-
gii své.  Obzvláště v případě
typický

rána: Když je v srpnu ráno 
hodně rosy, mají z toho 
radost vosy. Když jsou v 
srpnu velké rosy, zůstane 
obyčejně pěkné počasí. Rosí-
li v srpnu silně tráva, pěkné 
povětří se očekává. Mlhy na 
lukách, potocích a řekách v 
srpnu zvěstují trvalé počasí. 
V srpnu mlhy na výšinách - 
jistá voda, když v nížinách - 
to pohoda. Ranní mlhy 
koncem měsíce ukazují na 
studený podzim a na časný 
příchod zimy. Silné rosy 
v srpnu zadělávají na dob-
rou pohodu. Vesele bude 
řinčet kosa, je-li v srpnu 
hodně rosa. Srpnové ráno 
bez rosy – srpnové odpoled-
ne s bouřkou. 
No a na závěr je třeba tro-
chu deštíku Srpen k zimě 
hledí a rád vodu cedí. Když v 
srpnu naprší, tak než se 
oběd pojí, všecko slunce 
vysuší. Když nás srpen deš-
těm nepokropí, ten už po-
tom škody nenatropí. Udělá-
li se v srpnu deštivo, prší 
med a dobré víno. 
bouřek by to samozřejmě 
taky nešlo: Hřímá-li v srp-
nu, praví se, že budoucího 
roku hojná úroda a množ-
ství deště jest k doufání. 
Když v srpnu moc hřímá, 
bude na sníh bohatá zima. 
Hřímání v srpnu ourody 
dobré a hovad hynutí zna-
mená. 

i takový je 
koloběh čtvera ročních 
období. Trošku se musíme 
smířit pozvolným koncem 
léta (i když oteplování nám 

pranostikami může dos
zamávat) a pevně doufat, 
že na Bartoloměje bude 
hezky, ať si užijeme ještě 
trochu toho hezkého počasí 

(Šimková, red)



ZLATÝ ROH/
MĚSTO

Usnesení Rady města 
Výpis z Usnesení z 94. Rady města Sta-
ré Město ze dne 27. 6. 2022 

Rada města schvaluje Smlouvu o nájmu části pozem-
ku p.č. 1053/1 o výměře 330 m2 v k.ú. Staré Město pod 
Králickým Sněžníkem pro L. L., 1. máje 373, 788 32 Staré 
Město a pověřuje starostu podpisem výše uvedené 

923. Rada města schvaluje Smlouvu o nájmu o nájmu 
nebytových prostor v budově stojící na pozemku p.č.st. 
531 o výměře 4,5 m2 v k.ú. Staré Město pod Králickým 
Sněžníkem pro Z. N., Horní 319, 788 32 Staré Město a 
pověřuje starostu podpisem výše uvedené smlouvy
924. Rada města schvaluje záměr pronájmu nebytových 

části budovy stojící na pozemku p.č. st. 531 v k.ú. 
Staré Město pod Králickým Sněžníkem o výměře 12 m2
925. Rada města schvaluj
z.s. uspořádání závodům XC Hynčice pod Sušinou 2022 

areálu Králičák v Hynčicích pod Sušinou
926. Rada města schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o 
zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby 

městem Staré Město a ČEZ Distribuce, a.s. a pověřuje 
starostu podpisem výše uvedené smlouvy
927. Rada města schvaluje Příkazní smlouvu na zabezpe-
čení výkonu zadavatelských činností na veřejnou zakázku 
„Výstavba vodovodů, přivaděčů a VDJ pro místní části 
města Staré Město“ mezi městem Staré Město a MASD 
Horní Pomoraví, o.p.s. a pověřuje starostu podpisem výše 
uvedené smlouvy (82 500 Kč bez DPH)

Rada města schvaluje zařazení žádosti O. P. o přidě-
lení bytu do seznamu žadatelů o byt
929. Rada města neschvaluje zařazení žádosti K. K. o 
přidělení bytu do seznamu žadatelů o byt

Rada města neschvaluje zařazení žádosti T. M. o 
přidělení bytu do seznamu žadatelů o byt
931. Rada města schvaluje Smlouvu o zajištění ubytovací 
kapacity (bezúplatné ubytování osob nouzovém ubyto-
vání) mezi městem Staré Město a Olomouckým krajem
pověřuje starostu podpisem výše uvedené smlouvy
932. Rada města vzala na vědomí a odsouhlasila dohod-
nuté vícepráce na Lesoparku ve Starém Městě ve výši 

178 Kč bez DPH.
Rada města schvaluje termín předávacího řízení 

stavby Lesoparku ve Starém Městě do 30
Rada města schvaluje zvláštní užívání komunikací na 

pozemcích p.č. 2432, p.č. 2397/21, p.č. 2453/1 a p.č. 
k.ú. Nová Seninka, p.č. 608/2, p.č.608/5 a p.č. 
k.ú. Chrastice, p.č. 1005, p.č.183/12, p.č.1001/2, 

p.č. 996/4, p.č. 1048/3, p.č.1048/2 a p.č.1018 v k.ú. Stří-
brnice, p.č. 1385/3, p.č.1385/2, p.č.1394/1, p.č.1393/2, 
p.č.1425/5, p.č. 1400, p.č.1406/2, p.č. 1411/5, p.č. 
1411/21 a p.č. k.ú. Kunčice pod Králickým Sněž-
níkem z důvodu uložení vodovodního řadu.

Rada města bere na vědomí:
Možnost podání žádosti bezúplatného převodu části 

pozemků pod komunikacemi s tím, že žádost bude před-
ložena k projednání na zasedání zastupitelstva města

Zápis z ednání k provozování Pošty Partner ve Starém 
Městě od 1.

Informaci Ministerstva pro místní rozvoj o registraci 
akce Obnova místní komunikace Kunčice (dotace ve výši 

000 Kč)
Výpis z Usnesení z 95. Rady města Sta-
ré Město ze dne 12. 7. 2022 

Rada města schvaluje Nájemní smlouvu a smlouvu o 
budoucí smlouvě o zřízení služebnosti mezi městem Staré 
Město a Ol. krajem, zastoupeným Správou silnic Olo-
mouckého kraje, příspěvkovou organizací (stavba „Vodo-
vod pro místní části města Staré Město – vodovod Nová 
Seninka, vodovod Stříbrnice, vodovod Chrastice“) a pově-
řuje starostu podpisem výše uvedené smlouvy

Z jednání zastupitelstva měs-
ta č. 27 ze dne 30. června 
2022 
Jednání se zúčastnilo 13 zastupitelů a 4 občané. Navržený 
program dle pozvánky měl celkem devět bodů. Materiály 

jednotlivým bodům jednání obdrželi členové ZM spo-
lečně s pozvánkou. Hlavními body byly účetní závěrka a 
závěrečný účet města za rok 2021. Tyto
schváleny bez připomínek a dotazů. Bez připomínek byly 
schváleny rovněž rozpočtové změny předložené 
města.
Projednání dalšího bodu – návrh smlouvy o poskytnutí 
dotace na projekt YEScyklo se zúčastnil ředitel Sdružení 
cestovního ruchu Jeseníky Tomáš Rak. Ve svém vystou-
pení seznámil přítomné s projektem YEScyklo. Cílem je 
výstavba cyklostezek na Staroměstsku za finanční podpo-
ry Olomouckého kraje a jejich propojení s okolními regio-
ny. Po kratší diskuzi zastupitelé návrh smlouvy

tí dotace na tento projekt schválili. Podrobnější infor-
mace o tomto zajímavém projektu zveřejníme v některém 

příštích zpravodajů.
Při projednávání majetkoprávních záležitostí se zeptala 
Jiřina Žižková, kdy ada města předloží zastupitelstvu ke 
schválení Pravidla pro prodej pozemků z majetku města. 
Návrh ravidel obdrželi zastupitelé 17. června k vyjádření 
a sdělení připomínek, ale žádné připomínky k návrhu 
nebyly podány. V následující diskuzi se o tomto dokumen-
tu nejednalo, pouze byl kritice podroben způsob přípravy 
tohoto dokumentu. Následně bylo rozhodnuto neprojed-
návat na dnešním jednání prodeje pozemků, dokud nebu-

ravidla schválena. Nabízí se otázka, proč nebyla 
ravidla schválena na dnešním jednání, když měli zastu-

pitelé dostatek času se k návrhu vyjádřit, případně na-
vrhnout úpravu a doplnění. Kdo zná odpověď? A budou 
pravidla do konce volebního období schválena?

dalším bodě zastupitelstvo schválilo odkup budovy 
pošty v Hanušovické ulici. Dle sdělení starosty provoz 
poštovních služeb prostřednictvím systému Pošta partner 
bude zajišťovat město od 1. září 2022.
Nominace na Cenu města sice neproběhla zcela v

Pravidly pro udělování Ceny města, ale po delší diskuzi 
zastupitelé schválili udělit medaili s pamětním listem 
Václavu Černému, Pavlu Russnákovi a Romanu Kotrlému. 



ZLATÝ ROH/
Medaile jim budou předány při slavnostním zahájení 
Anenské pouti 23. července 2022.
Zastupitelstvo města schválilo bez připomínek žádost o 
omezení nočního klidu pro akci Penzionu Kolovna kona-

závěrečné diskuzi se řešila mimo jiné možnost zakou-
pení automatizovaného externího defibrilátoru
vhodného umístění a zajištění před krádeží. Následovaly 
dotazy na průběh stavebních prací na sídlišti 1. máje a 

ulici Křižíkova a k situaci kolem ukončení prací na le-

této diskuze nebyly přijaty žádné závěry ani 
usnesení. 
Usnesení z jednání zastupitelstva je zveřejněno na webo-
vých stránkách města, na elektronické úřední desce na 
náměstí Osvobození a v písemné podobě na nástěnce u 
radnice. Zá jednání zastupitelstva je uložen u starosty 
města. (red)

 

Akce Staré Město od 2018-2022 
Milí spoluobčané, j
téměř čtyři roky, kdy jsme 
byli vámi zvoleni k
abychom přispěli k
našeho města. Nyní jsou 
před námi další aktuální 
volby a my můžeme bilan-
covat. Je dnes očividné, že 
některé věci se nám poda-
řily, jiné ne. Plány jsme 
měli různé, ale ne všechny 
vyšly tak, jak jsme chtěli. A 

takový je život – občas vám 
do plánů zasáhne neočeká-
vaná záležitost jako pro 
všechny nová a ne příjem-
ná pandemie Covid
která kromě jiného měla 
dopad i na obecní rozpočty

jen zkrátka bojujete 
úředním šimlem. Tak to 

bývá ale vždy, každé vedení 
obce si zažilo své. Důležité 

zastupujeme a že si přeje-
me, aby se naše obec rozví-
jela a žili v ní spokojení 
lidé.  Nyní je na vás všech 
zhodnotit, jak si Staré Měs-

uplynulých letech 
y můžeme říci, že

nám bylo ctí vás zastupo-
a děkujeme za vaši 

důvěru. íky 
ní se nám 
podařilo, trou-

fám si říci, dost věcí ku 
prospěchu a rozvoji Staré-
ho Města. Dovolte nám 
tedy shrnout akce, které se 
uskutečnit podařilo a které 
proběhly v uplynulých 
čtyřech 

Zateplení panelového domu na áměstí Osvobození.
Zateplení panelového domu na ulici Jesenická.
Nově vybudované světelné zdroje na místním hřbitově.
Rekonstrukce chodníku na ulici Bezručova.
Přístavba ve škole (učebna, šatna a pracovní dílny).

ákladní škole.
Rekonstrukce kotelny skautů.

domě s pečovatelskou službou.
 

Vybudování Lesoparku.
Budování vodovodu v místních částech.
Zakoupení areálu Krupá a vypracování studie pro 17 nových parcel pro bydle-
ní.
Dokončuje se projekt pro zastavění pro rodinné domky nad Penzionem Pod 

Do konce roku 2022 zateplení panelového domu č. 401 na sídlišti Budovatelů.
Podařilo se nám získat nového obvodního lékaře.
Je zpracován projekt na přebudování bývalé mateřské školky na sociální byd-
lení.
Pro hasiče jsme pořídili nový zásahový automobil
Byl zakoupen automobil REFORM jako náhrada za dosluhující multikáry.
Byla zprovozněna „Protipovodňová opatření“ – pořízeny nové bezdrátové 
rozhlasy a nainstalovaná dvě čidla na monitorování stavu vody v Krupé a 
Kunčického potoku.
Radnice dostala novou fasádu a nové schody
Byla vytvořena nová parkovací plocha v parku u pošty.

ulturním domě došlo hned k několika úpravám: byla provedena oprava a 
úprava šaten a vybudování krásného předsálí, k tomu byl přestavěn vstup do 
kulturního domu s lavičkami.
Vyměnili jsme kabeláž veřejného osvětlení na sídlišti 1. máje.

A konečně po letech ne-
končících jednání

letošním roce provedena 
oprava komunikací Křiží-

sídlišti áj

Na závěr bychom rádi 
zmínili, že jsme za toto 
období získali na dotacích 

Kč, což nám 
umožnilo mnohé změny 

Stále zůstává 
mnoho dalších věcí, které 

třeba udělat, a tak 
doufáme, že se i nadále 
bude dařit realizovat věci, 

které budou sloužit
prospěchu města a jeho 

občanů.  (Starosta Jiří 
 

  



ZLATÝ ROH/
SPOLEČNOST 

Společenská kronika 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

  

V srpnu oslaví svá významná životní  
jubilea: 

Vlasta Havelková
Miloslava Hýžďalová
Františka Konrádová
Svatopluk Konrád
Ingeborg Langerová
Jan Moštěk
Oldřich Myšák
Otakar Skákal
Jaroslava Sučanová
Mária Valkó

Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, 
mnoho štěstí a radosti ze života! 

VZPOMÍNKA 

Dotlouklo srdce Tvé znavené, uhasl oka svit, 
 budiž Ti, drahý tatínku, za všechno vřelý dík.  

Dne 17. srpna 2022 vzpomeneme 4. výroc í́ 
úmrtí́ milovaného tatí́nka, syna, bratra a 

de dec ka
pana Josefa TROJÁKA.

 
 

S láskou vzpomínají dcery, rodiče, sourozenci, 
vnoučata a ostatní rodina. Kdo jste ho znali, věnuj-

te mu tichou vzpomínku. 
 

Narození 
Štěpán Klemsa
 

SPORTOVNÍ AREÁL 
Otevírací doba červen 

Úterý – Neděle 
14:00 – 20:00 

Objednávky mimo otevírací hodiny na tel. 
+420 601 353 342 

Město ve spolupráci s partnerským městem 
Stronie Slaskie pořádá v rámci mikroprojektu 

Zdravě, chytře a s nápadem
 

18. srpna 2022 
 

PŘÍRODOVĚDNÝ VÝLET PRO OBČANY 
STARÉHO MĚSTA DO STRONIE 

SLASKIE A OKOLÍ 

 
Slaskie, podíváme se do 

městského parku k "Solance" (mineralizovaná 
jodobromová vod i krátký pobyt působí 
léčebně, stejně jako u moře), navštívíme horské 
středisko Siena a poté vyrazíme zpět na Kladské 
sedlo, kde se setkáme s polskými přáteli při sp

lečném táboráku s občerstvením.

10.00 z náměstí.

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA STARÉ MĚSTO 

Otevírací doba o prázdninách

Čtvrtek, pátek 
13:00 až 17:00hod. 

Knihovna bude zavřena od 28. července 
do 5. srpna 2022 z důvodu čerpání dovo-

lené 
du se na Vás těšit od 11. srpna
Přeji Vám krásné léto ☺

 



ZLATÝ ROH/
OHLÉDNUTÍ 

První výlet za poznáním v rámci projektu Zdravě, chytře 
a s nápadem 

Ve čtvrtek 14. 7. 2022 jsme 
společně s našimi polskými 
partnery navštívili malou 

která se nachází nedaleko 
hraničního přechodu Klad-
ské sedlo.

malebném odpočinko-
vém místě uprostřed obce 
pro nás organizátoři při-
pravili bohaté občerstvení 
včetně opékání klobásek. 
Mezitím jsme se vydali na 
turistickou vycházku na 
nedalekou vyhlídku, která 
se tyčí nad obcí. Při společ-
ném povídání jsme se 
dozvěděli spoustu zajíma-
vých informací např že 
kříž na vyhlídce tam byl 
umístěn ke 100. výročí 

vyhlášení nezávislos-
další dotazy se 

týkaly cyklotras v 
okolí Stronie Slaskie, 
možnosti získání 
cyklomapy, povídali 
jsme si o náplni 
dalších přírodověd-
ných výletů, které se 
uskuteční 18. 8. a 14. 

Na zpáteční cestě 

amenické restaura-

lokálního pivovaru. 
Poznali jsme nová 
zajímavá místa a 
seznámili jsme se s 
novými přáteli. (Windová)  

INZERCE 
  č ček, el. sporáků ů, aku kamen u Vás doma.

Prodej nových chladniček, sporáků ů. Jejich zapojení a předvedení.
Kabát Jan 

B. Němcové 595, Jeseník 
Mobil: 606 420 133 

E-mail: kabat-opravy@volny.cz 

Janovy Roubenky

Vyrábíme a prodáváme stavební řezivo, fošny, střešní latě,
Nabízíme palivové dříví, délka polínek standart 33 cm, na přání zákazníka 25

Kontakt  
Pila-janovyroubenky@seznam.cz

605 018 108
 



ZLATÝ ROH/

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: 
ČTVRTEK 18. 8. 2022 

Periodický tisk územního samosprávného 
celku ZLATÝ ROH, měsíčník Města Staré 
Město, vychází k prvnímu dni v měsíci ve 

Starém Městě. Vydavatelem je Město Staré 
Město, nám. Osvobození 166, 788 32 Staré 
Město. IČ 00303364, ev. č. MK ČR E 13110. 
Případné příspěvky doručte do TIC nebo na 

UVEŘEJ-
NĚNÉ PŘÍSPĚVKY NEMUSÍ NUTNĚ VYJA-

DŘOVAT STA

ŠKOLA 

Vzniká první generace staroměstských horolezců 
Po dlouhé covidové odmlce 
mohla horolezecká stěna 
ve Starém Městě začít ko-
nečně naplno fungovat. 
Každé pondělí se scházely 
děti ze základní školy na 
horo kroužku a trénovaly 
svědomitě horolezecké 
dovednosti. Základní pra-
vidla horolezení se dětem 
dostaly pod kůži a my se už 
teď těšíme, jak se s dětmi 
poleze po prázdninách. 
Poslední den kroužku si 
malí horolezci udělali velké 
opakování slaňování, uzlů, 
motání lana, lezení a prusí-

kování, za což dostal
malou odměnu.
Každé pondělí a středu 
také probíhalo lezení 
pro veřejnost, kam 
přicházela pravidelně 
řada dospělých nebo 
rodičů se svými dětmi. 
Děkujeme všem zá-
jemcům, kteří za námi 
do tělocvičny chodí a 
které lezení baví a 
přejeme hezké prázd-

Jeseníky

 

 


